
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: GOVERNO DEL TERRITORIO E MULTIFUNZIONALITÀ, FORESTAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  33659  del  16/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROSA MIRIAM _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSA MIRIAM _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. GENCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dell'Elenco regionale degli operatori che svolgono attività enoturistiche e oleoturistiche ai sensi dell'art.8 della
legge Regionale n.14/2023 e dell'art 4 del regolamento Regionale n.5/2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12258 19/09/2024



Oggetto: Approvazione dell’Elenco regionale degli operatori che svolgono attività enoturistiche e 

oleoturistiche ai sensi dell’art.8 della legge Regionale n.14/2023 e dell’art 4 del regolamento Regionale 

n.5/2024

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Governo del Territorio e Multifunzionalità, Forestazione; 

VISTI: 

- la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;

- la legge regionale (L.R.) 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche, concernente: “Disciplina

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al

personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;

- il regolamento regionale (R.R.) 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche, concernente:

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive

modificazioni ed integrazioni;

- il R.R. 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002,

n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive

modificazioni. Disposizioni transitorie”, con cui si stabilisce che la denominazione della Direzione

regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca è modificata

in “Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste”;

- la D.G.R. n. 853 del 04/12/23, con cui è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione

Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste al Dott. Roberto Aleandri;

- l’atto di organizzazione n. G16822 del 14/12/2023 con il quale si è provveduto, nell’ambito della

neoistituita Direzione regionale Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste, a

confermare lo stesso personale e le stesse strutture a rilevanza dirigenziale già istituite nella

Direzione regionale Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca,

foreste;

- l’atto di organizzazione G01459 del 13/02/2024, modificato con atto di organizzazione n. G02265

del 29/02/2024, con cui si è provveduto ad una riorganizzazione delle strutture organizzative di base

e delle funzioni della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca,

Foreste e sono state approvate le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici, fissandone

la decorrenza al 1° maggio 2024;

- l’Atto di organizzazione n. G04917 del 29/04/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della struttura Area “Governo del Territorio e Multifunzionalità, Forestazione” al Dott.

Agr. Fabio Genchi;

- l’Atto di organizzazione n. G05072 del 30/04/2024 con cui il personale non dirigente viene

assegnato alle strutture organizzative di base della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste;

- la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli

1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche;

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

Atto n. G12258 del 19/09/2024



- la legge regionale 22 dicembre 1999 n. 38 “Norme sul governo del territorio”;

- la legge regionale 2 novembre 2006 n. 14 “Norme in materia di diversificazione delle attività

agricole” e s.m. e i.;

- il regolamento regionale n. 1 del 5 gennaio 2018 recante “Disposizioni attuative per le attività

integrate e complementari all’attività agricola ai sensi dell’articolo 57bis della legge regionale 22

dicembre 1999, n. 38 e successive modifiche. Abrogazione del regolamento regionale 2 settembre

2015, n. 11 (Attuazione della ruralità multifunzionale ai sensi dell’articolo 57 della legge regionale

22 dicembre 1999, n. 38 e successive modifiche);

- la Legge Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023 “Disciplina delle attività enoturistiche e

oleoturistiche”;

- il Regolamento Regionale 20 giugno 2024, n. 5 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale

27 ottobre 2023, n. 14 (disciplina delle attività enoturistiche e oleoturistiche)”;

PREMESSO che a seguito di atto di organizzazione G01459 del 13/02/2024 la competenza della tenuta 

dell’Elenco regionale dei soggetti abilitati all’esercizio delle attività multifunzionali è stata attribuita, a 

partire dal 01/05/2024, all’area Governo del Territorio e Multifunzionalità, Forestazione; 

PRESO ATTO che l’art. 8 della Legge Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023 al comma 1 dispone che 

“omissis….la direzione regionale competente iscrive nell’elenco regionale di cui all’articolo 2 quater 

della l.r. 14/2006, di seguito denominato Elenco, gli operatori di cui all’articolo 3 che svolgono attività 

enoturistiche e oleoturistiche”; 

RILEVATO che il combinato disposto degli art. 8 comma 4 della L.R. n. 14/2023 e dell’art. 4 comma 

3 del R.R. n. 5/2024 specifica che l’Elenco deve contenere i seguenti dati: 

- l’anagrafica dell’operatore, comprendente l’eventuale denominazione dell’attività, nonché le sedi

legali e operative;

- le principali caratteristiche dell’attività svolta;

- i riferimenti dei procedimenti amministrativi d’inizio attività;

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 6 della Legge Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023 stabilisce che: 

“Ai fini dell’iscrizione nell’Elenco, il regolamento di cui all’articolo 15 individua i dati, anche in forma 

di elaborati, oggetto di comunicazione da parte dei comuni ovvero dei SUAP….omissis.”; 

DATO ATTO che con determinazione G09484 del 17/07/2024 è stata approvata la modulistica per 

l’iscrizione nell’“Elenco regionale degli operatori che svolgono attività enoturistiche e oleoturistiche” 

ai sensi dell’art. 8 comma 6 della Legge Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023; 

RITENUTO, per quanto sopra, necessario: 

- istituire la sezione denominata “enoturismo” e la sezione denominata “oleoturismo” all’interno

dell’Elenco regionale dei soggetti abilitati all’esercizio delle attività multifunzionali ex art. 2 quater

della L.R. 14/2006 come disposto dall’art.8 della legge Regionale n.14/2023 e dall’art 4 del regolamento

Regionale n.5/2024;

- approvare il format, allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante,

contenente il tracciato base della sezione “enoturismo” e della sezione “oleoturismo” dell’Elenco

regionale dei soggetti abilitati all’esercizio delle attività multifunzionali ex art. 2 quater della L.R.

14/2006;

Atto n. G12258 del 19/09/2024



RITENUTO, altresì, opportuno attribuire alle sezioni dell’Elenco una numerazione che renda 

identificabile l’attività inserita attraverso un codice alfanumerico che contenga, nell’ordine, le seguenti 

caratteristiche: 

I. 4 cifre relative all’anno di iscrizione;

II. 3 o 4 caratteri identificativi della sezione cui afferisce l’attività: OLEO per Oleoturismo ed ENO

per Enoturismo;

III. 2 cifre per il progressivo dell’annualità in corso;

IV. sigla della provincia di appartenenza;

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, 

- di istituire la sezione denominata “enoturismo” e la sezione denominata “oleoturismo” all’interno

dell’Elenco regionale dei soggetti abilitati all’esercizio delle attività multifunzionali ex art. 2 quater

della L.R. 14/2006 come disposto dall’art.8 della legge Regionale n.14/2023 e dall’art 4 del regolamento

Regionale n.5/2024;

- di approvare il format, allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante,

contenente il tracciato base della sezione “enoturismo” e della sezione “oleoturismo” dell’Elenco

regionale dei soggetti abilitati all’esercizio delle attività multifunzionali ex art. 2 quater della L.R.

14/2006;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella sezione

“Documentazione” dell’argomento “Agricoltura” del sito della Regione Lazio, al fine di darne la più

ampia diffusione.

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ha valore di notifica per gli interessati, a 

tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi all'autorità 

giurisdizionale competente nei termini di legge. 

Il Direttore 

   Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G12258 del 19/09/2024




